
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和６年 12月 11 日（水） 午前 10 時 55 分～午前 11 時７分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   ２番 荒川 義孝、５番 野々山 啓、10 番  北川 広人、11 番 鈴木 勝彦、 

   12 番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（６番）今原ゆかり 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   一般１名 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １ 令和６年 12 月定例会の追加議案について 

 （１）追加議案の説明について 

 （２）追加議案の取り扱いについて 

 ２ 令和６年 12 月定例会の会期の延長について 

 ３ 令和７年３月定例会の日程について 

 

 



 2 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 本日、委員会の傍聴の申し出がありましたので、高浜市議会委員会条例第 19 条第１項の

規定により傍聴を許可いたしましたので、御了承願います。 

 ただいまの出席委員の全員であります。よって本委員会は成立いたしましたので、これより議

会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

市長 令和６年 11 月 22 日に閣議決定された「国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合経

済対策～全ての世代の現在・将来の賃金・所得を増やす～」において示された重点支援地方交付

金のうちの低所得世帯への支援に係る給付金の支給に向けて、現在補正予算案の調整を行ってい

るところでございます。つきましては、迅速な支給を実現するためには 12 月 21 日までを会期と

する臨時国会での補正予算案の成立後、早急に議会へ補正予算を提出し、御審議、御議決をいた

だく必要がありますので、その取扱いについても御審査のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 議長挨拶 

議長 追加議案についてですが、軽微な変更でありますので、皆さんお集まりですので、議案説

明会はこの議運をもって代えさせていただきたいと思いますので御了承ください。 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。 

 署名委員は、副委員長の荒川義孝議員を指名いたします。 

 本日御協議いただきます案件は事前に配付させていただきました付議事項のとおりであります

が、先ほど市長よりお話がありました議案について早急に審議する必要があるため、本日の付議

事項に「令和６年 12 月定例会の会期の延長について」を追加し、協議したいと思いますけれども、

これに御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 



 3 

 

委員長 御異議もないようですので、本日の付議事項に追加をさせていただきます。 

 それでは、案件の順序に従い逐次進めてまいりますのでよろしくお願いいたします。 

 

 

《議 題》 

１ 令和６年 12 月定例会の追加議案について 

（１）追加議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めますが、着席のままで結構です。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま御説明させていただきます。 

 それでは、令和６年 12 月定例会に追加させていただきます案件につきまして、御説明を申し上

げます。提出予定案件一覧表をお願いいたします。案件といたしましては、一般議案３件をお願

いするものでございます。 

 次に、議案書のほか議案参考資料を併せて御覧いただきますようお願いいたします。 

 議案第 80 号及び議案第 81 号は市議会議員及び常勤特別職に係る期末手当の支給割合を改定す

るものでございます。いずれの条例におきましても、第１条は令和６年度 12 月期の期末手当の支

給割合を 100 分の 170 から 100 分の 175 に改定するもので、第２条は令和７年度以降の期末手当

の支給割合について、６月期については 100 分の 170 を 100 分の 172.5 に 12 月期については 100

分の 175 を 100 分の 172.5 に改定し、年間の支給割合を 3.45 月とするものでございます。 

 次に、議案第 82 号は本年度の人事院勧告に基づくもので、第１条におきましては一般職員に係

る給料表並びに期末手当及び勤勉手当の支給割合を改定するもので、再任用職員以外の職員の令

和６年度 12 月期の期末手当及び勤勉手当の支給割合を合わせて 0.1 月分引上げ、年間の支給割合

を 4.6 月に、再任用職員の令和６年度 12 月期の期末手当及び勤勉手当の支給割合を合わせて 0.0

5 月分引上げ、年間の支給割合を 2.4 月にするものでございます。また、第２条におきましては

会計年度任用職員の給料表を改定し、第３条におきましては特定任期付職員に係る給料表及び令

和６年度 12 月期の期末手当の支給割合を改定するものでございます。なお、給料表の改定につき

ましては、いずれの給料表についても令和６年４月に遡って改定するものでございます。 

 説明は以上のとおりでございます。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 



 4 

 委員外議員の方も発言の許可を与えますので、質疑がありましたらどうぞ。 

 

 （質疑なし） 

 

委員長 よろしいですか。ないようでしたら、市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 当局の方は退席をお願いいたします。 

 

 

（２）追加議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは説明させていただきます。 

 ただいま説明のありました議案第 80 号、81 号及び 82 号につきましては、12 月 18 日第５日に、

既に議案上程されております議案の日程が全て終了した後に、議案の上程、説明、質疑を行い、

委員会付託を省略し、討論、採決の順に行いたいと存じます。 

 説明は以上でございます。 

委員長  ただいま事務局が説明したとおり決定してよろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定をさせていただきます。 

 

 

２ 令和６年 12 月定例会の会期の延長について 

委員長 冒頭、本日の付議事項への追加を御承認いただきました件ですけれども、今期定例会の

会期につきましては、先ほど市長より説明のありました議案について早急に審議するため本会議

第５日 12月 18日から６日間会期を延長し、最終日第６日を 12月 24日といたしたいと思います。 



 5 

 会期につきましては既に御議決をいただいているところですけれども、本会議第５日 12 月 18

日に会期の延長についてを日程に追加し、改めて会期についての決定をお願いしたいと思います

けれども、これに御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 それでは、本会議第５日 12 月 18 日の日程に会期の延長についてを追加したいと思いま

す。なお、最終日第６日 12 月 24 日上程予定の議案についての取扱いを協議する議会運営委員会

については、12 月 18 日本会議及び全員協議会終了後を予定しております。御予定をお願いいた

します。 

 確認をさせていただきますけれども、12 月 18 日の日程は、今この定例会に上程をされている

議案の採決と、それから本日、議運で出しました追加議案の上程、説明、質疑、採決を行います。

12 月 24 日の最終日第６日目になりますが、その日は新たな追加議案の上程と説明、質疑、採決

ということになりますので、18 日の一般議案の採決には変更がございませんので、その旨お諮り

いただくようお願いを申し上げます。 

 

 

３ 令和７年３月定例会の日程について 

委員長 事務局より説明をお願いいたします。 

説（事務局 主査） それではお手元に、令和７年３月高浜市議会定例会の会期及び会議日程（案）

を配付させていただいておりますので御覧いただきたいと思います。 

 会期につきましては、２月 25 日火曜日から３月 25 日火曜日までの 29 日間とさせていただいて

おります。 

 告示につきましては２月 18 日、一般質問の締切りを２月 19 日午後５時までとし、２月 25 日に

本会議の第１日を開催し、開会、市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、諸報告、

市政方針、教育行政方針、議案上程、説明の順で行います。 

 ２月 27、28 日の２日間を一般質問、一般質問終了後に関連質問をお願いし、３月５日を第４日

目としまして、補正予算の質疑、討論、採決、議案総括質疑、予算特別委員会の設置、議案委員

会付託を願い、３月 11日、12 日の２日間予算特別委員会の開催をお願いいたします。 



 6 

 ３月 17 日に総務建設委員会、３月 18 日に福祉文教委員会をいずれも午前 10 時から開き、それ

ぞれ付託案件の審査をお願いします。 

 ３月 25 日を最終日第５日としまして、委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論、採決、閉

会の順でお願いするものであります。 

 説明は以上でございます。 

委員長 ただいま、事務局が説明しました案のとおりに決定させていただいてよろしいでしょう

か。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、案のとおりに決定させていただきます。 

 なお、会期及び会議日程案については、２月１日号市広報に掲載してまいりたいと思いますの

で、よろしくお願いをいたします。 

 本日の案件は全て終了いたしました。以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

 

                             閉会 午前 11 時７分 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 


